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Forslag til etablering af blomstereng på Grønningens 
sydlige del. 
Til generalforsamlingen 2023 stilles det som forslag, at etablere en blomstereng på den sydlige 
halvdel af Grønningen.


I samråd med Danmarks Naturfredningsforenings lokale Gribskov-afdeling har et arbejdsudvalg 
bestående af Bjørn Jacobsen, Birgitte Selsøe Sørensen og Mikkel Selsøe Sørensen afsøgt 
mulighederne for en vitalisering af Grønningen, til glæde for mennesker og dyr.


Ifølge DN, er der et stort behov for, at etablere områder i Nordsjælland hvor naturen har bedre kår, 
for at understøtte biodiversiteten, insekt og fugleliv. Med de godt 6000 kvm grønt areal, som 
ejerforeningen råder over, har vi en enestående mulighed for at bidrage positivt til denne udvikling. 
Ydermere ser vi denne omlægning som en forskønnelse, til glæde for dyr og mennesker i 
området.


Her ses et kort over naturbeskyttede områder omkring ejerforeningen. En frodigere version af 
Grønningen kan ifølge DN udgøre et vigtigt bindeled, så insekter har nemmere mulighed for at 
flytte sig imellem områderne. Det område der foreslås omlagt til eng er markeret med rødt.


Etablering 
Vi foreslår i første omgang alene, at omlægge den sydlige halvdel af Grønningen til blomstereng,  
for at kunne drage nogle erfaringer med resultatet og i fællesskab evaluere resultatet inden evt 
flere skridt tages.
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Etableringen vil foregå ved, at landmanden vi i dag betaler for, at slå græsset på Grønningen, 
pløjer hele eller dele af arealet op og sår en frøblanding der egner sig til jordtypen og med 
plantearter der hører hjemme i området. I samarbejde med DN Gribskov vil det blive vurderet om 
en blomstereng kan etablere sig selv på en del af arealet, ved at lade det stå, uden at slå det. 
Resten af arealet som vurderes at være primært græs vil blive pløjet op og sået med en egnet 
frøblanding. Frøblandingen udvælges i samarbejde med DN Gribskov.


Pleje 
Blomsterengen vil skulle klippes ned én gang årligt, om efteråret.


Økonomi 
Landmanden Michael, har givet et tilbud på 7500 kr for at pløje den sydlige ende af Grønningen 
op og så den frøblanding vi måtte ønske. Dertil kommer indkøb af frø til op imod 3000 kvm jord. Vi 
har været i kontakt med “Vild Eng Naturpleje”, anbefalet af DN som bl.a. kan tilbyde frøblandinger. 
Den mest velegnede blanding kendes endnu ikke, men vi budgetterer med ca. 12.000 kr til indkøb 
af frø. Begge priser inkl. moms.


I alt budgetterer vi med 20.000 kr for etablering af blomsterengen.


Tidshorisont 
Ved evt vedtagelse af forslaget til generalforsamlingen 2023, vil den sydlige dele af Grønningen 
forblive uslået hen over sommeren 2023 (mens den nordlige del vil blive slået som vanligt). Vi vil i 
samarbejde med DN Gribskov få syn for hvilke plantearter der etablerer sig af sig selv og på hvilke 
områder, så den endelige etablering kan planlægges. Til efteråret 2023, vil arealet blive pløjet op 
og frøene sås. I løbet af foråret og sommeren 2024, vil den nye eng etablere sig.


Mvh vitaliseringsudvalget


Bjørn Jacobsen (Stubbegårdsvej 13)

Birgitte Selsøe Sørensen (Stubbegårdsvej 24)

Mikkel Selsøe Sørensen (Stubbegårdsvej 24) 


